



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE
"BATALHÃO PONTONEIROS DA MANTIQUEIRA"

CHAMADA PÚBLICA 01/2026

ATA DE REUNIÃO

No dia 19 de fevereiro de 2025, às 09:10h, iniciou a reunião versando sobre a Chamada Pública 01-2026 para aquisição de hortifrutigranjeiros. Os participantes, fornecedores e os integrantes da Seção de Licitações reuniram-se presencialmente, para tratar e deliberar acerca da Chamada Pública 01-2026 Aquisição de Hortifrutigranjeiros. O local foi na Seção de Aquisições Licitações e Contratos (SALC) do 4º Batalhão de Engenharia de Combate, no endereço: Praça Duque de Caxias, S/N, bairro Varginha, CEP: 37501-900.

A reunião foi convocada pelo edital de chamada pública nº 01/2026, por meio de convocatória divulgada com a devida antecedência em locais de ampla movimentação pela cidade, como na prefeitura, mercado municipal, secretaria de abastecimento, Emater, site oficial do Batalhão e outros.

Na primeira fase da reunião, foram analisados as documentações de habilitação dos participantes. Toda a documentação prevista no Edital foi conferida e assinada pelos responsáveis. Os participantes estavam todos com os devidos documentos e anexos, os quais foram solicitados e devidamente assinados.

A segunda fase da reunião, foi a conferência das propostas de preços ofertados pelos fornecedores. Como o critério é o menor preço, foram abertas todas as propostas e analisadas cada item separadamente. Assim, foi possível obter o "menor valor de lance", conforme a descrição a seguir:

** Anulado por ter passado do limite de R\$ 30 mil*

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR DE REFERÊNCIA	FORNECEDOR	MENOR VALOR DE LANCE (R\$)	TOTAL
	ABACAXI, ESPÉCIE NACIONAL, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM AVARIAS NA CASCA E COM COLORAÇÃO UNIFORME (ANULADO)	KG	800	R\$ 11,67	Sítio São José	9,99	7.992,00
2	ABOBORA, TIPO MADURA, APRESENTAÇÃO SEM DEFEITOS NA CASCA (ITEM DIVIDIDO)	KG	200	R\$ 6,97	Aprir	5,00	1.000,00
3	ABOBORA, TIPO MADURA, APRESENTAÇÃO SEM DEFEITOS NA CASCA (ITEM DIVIDIDO)	KG	200	R\$ 6,97	Aprasul	5,00	1.000,00
4	ABOBRINHA VERDE IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM DEFEITOS NA CASCA	KG	800	R\$ 6,67	Aprir	4,99	3.992,00
5	BANANA NANICA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPAS FIRMES E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS PROVENIENTES DE TRANSPORTE (MÁXIMO 07 A 10 UNIDADES P/ KG)	KG	2000	R\$ 4,83	Aprir	3,90	7.800,00
6	BANANA PRATA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPAS FIRMES E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS PROVENIENTES DE TRANSPORTE (MÁXIMO 08 UNIDADES P/ KG)	KG	2500	R\$ 7,10	Aprasul	5,50	13.750,00
7	BATATA, ESPÉCIE ASTERIX, APRESENTAÇÃO E SEM DEFEITOS NA CASCA (MÁXIMO 05 UNIDADES POR KG)	KG	1000	R\$ 9,33	Sítio São José	8,49	8.490,00
8	BATATA, TIPO DOCE, IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM DEFEITOS NA CASCA (MÁXIMO 07 UNIDADES POR KG)	KG	500	R\$ 5,93	Aprasul	4,50	2.250,00
9	BATATA, TIPO INGLESA, IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM DEFEITOS NA CASCA (MÁXIMO 07 UNIDADES POR KG)	KG	3500	R\$ 7,33	Aprir	4,00	14.000,00
10	BATATA, TIPO SALSA, IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM DEFEITOS NA CASCA (MÁXIMO 06 UNIDADES POR KG) (ITEM DIVIDIDO)	KG	220 160	R\$ 21,30	Aprasul	18,00	2.880,00
11	BATATA, TIPO SALSA, IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM DEFEITOS NA CASCA (MÁXIMO 06 UNIDADES POR KG) (ITEM DIVIDIDO)	KG	320 160	R\$ 21,30	Aprir	18,00	2.880,00
12	BETERRABA, TIPO IN NATURA, TAMANHO MÉDIO/GRANDE, SEM DEFEITOS NA CASCA (MÁXIMO 07 UNIDADES POR KG)	KG	1000	R\$ 6,33	Aprasul	4,80	4.800,00
13	CEBOLA, TIPO IN NATURA, TAMANHO PEQUENO/MÉDIO, APRESENTAÇÃO SEM DEFEITOS NA CASCA (MÁXIMO 08 A 12 UNIDADES POR KG)	KG	700	R\$ 6,00	Aprasul	4,50	3.150,00
14	CEBOLINHA VERDE, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO EM MAÇO, COM COLORAÇÃO UNIFORME	KG	180	R\$ 16,00	Aprir	12,00	2.160,00

15	CENOURA ESPÉCIE COMUM, TIPO IN NATURA, INTEGRAS E SEM DANOS FÍSICOS, FIRMES (MÁXIMO 05 UNIDADES POR KG (ITEM DIVIDIDO))	KG	400	R\$ 5,93	Aprir	4,50	1.800,00
16	CENOURA ESPÉCIE COMUM, TIPO IN NATURA, INTEGRAS E SEM DANOS FÍSICOS, FIRMES (MÁXIMO 05 UNIDADES POR KG (ITEM DIVIDIDO))	KG	400	R\$ 5,93	Aprasul	4,50	1.800,00
17	ABACATE IN NATURA, TIPO PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME (MÁXIMO 03 POR KG)	KG	600	R\$ 14,33	Aprir	9,90	5.940,00
18	AMEIXA, ESPÉCIE NACIONAL, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM DEFEITOS NA CASCA	KG	400	R\$ 29,97	Aprasul	29,00	11.600,00
19	CARAMBOLA, ESPÉCIE COMUM, TIPO IN NATURA	KG	400	R\$ 21,67	Aprasul	21,97	8.788,00
20	GOIABA, ESPÉCIE COMUM, TIPO IN NATURA, SEM DEFEITOS NA CASCA, COLORAÇÃO UNIFORME	KG	800	R\$ 20,67	Aprasul	20,00	16.000,00
21	DOCE DE LEITE DOCE DE LEITE COM VALIDADE SUPERIOR A 3 MESES ENTREGUE EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	KG	500	R\$ 33,33	Paulo Sergio de Almeida	31,90	15.950,00
22	LARANJA, ESPÉCIE LIMA, TIPO IN NATURA, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TAMANHO MÉDIA/GRANDE SEM DEFEITOS NA CASCA. (MÁXIMO 07 POR KG)	KG	2000	R\$ 7,93	Aprasul	7,00	14.000,00
23	LARANJA, ESPÉCIE PERA, TIPO IN NATURA, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TAMANHO MÉDIA/GRANDE SEM DEFEITOS NA CASCA. (MÁXIMO 07 POR KG)	KG	2600	R\$ 6,67	Aprasul	5,00	13.000,00
24	LIMÃO, ESPÉCIE THAITI, TIPO IN NATURA, TAMANHO MÉDIO APROXIMADAMENTE 12 UNIDADES POR KG, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM AVARIAS NA CASCA	KG	500	R\$ 7,10	Aprasul	5,50	2.750,00
25	MAÇA, ESPÉCIE NACIONAL, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM DEFEITOS NA CASCA, COM COLORAÇÃO UNIFORME (MÁXIMO 07 UNIDADES POR KG)	KG	1000	R\$ 11,00	Aprasul	10,00	10.000,00
26	MAMÃO, ESPÉCIE FORMOSA, TIPO IN NATURA, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM AVARIAS NA CASCA	KG	500	R\$ 9,00	Sítio São José	8,89	4.445,00
27	MAMÃO, ESPÉCIE PAPAYA, TIPO IN NATURA, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM AVARIAS NA CASCA	KG	500	R\$ 9,67	Sítio São José	8,89	4.445,00
28	MANGA, ESPÉCIE PALMER, TIPO IN NATURA, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM AVARIAS NA CASCA (MÁXIMO DE 02 A 04 POR KG) (ITEM DIVIDIDO)	KG	200	R\$ 8,67	Aprir	8,00	1.600,00
29	MANGA, ESPÉCIE PALMER, TIPO IN NATURA, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM AVARIAS NA CASCA (MÁXIMO DE 02 A 04 POR KG) (ITEM DIVIDIDO)	KG	200	R\$ 8,67	Aprasul	8,00	1.600,00
30	MARACUJÁ, ESPÉCIE DOCE, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO COLORAÇÃO UNIFORME E MADURO (MÁXIMO 04 POR KG)	KG	800	R\$ 16,33	Aprasul	15,50	12.400,00
31	MELANCIA, ESPÉCIE POLPA VERMELHA, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM AVARIAS NA CASCA E MADURA	KG	600	R\$ 5,10	Aprasul	4,90	2.940,00
32	MELÃO, ESPÉCIE ESPANHOL, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM AVARIAS NA CASCA E MADURO	KG	600	R\$ 9,33	Sítio São José	8,49	5.094,00
33	MORANGO, ESPÉCIE COMUM, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES, MADUROS E SEM DEFEITOS, FORNECIDO EM BANDEJA DE 250g	KG	700	R\$ 12,43	Sítio São José	6,25	4.375,00
34	PÊRA, ESPÉCIE NACIONAL, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO COLORAÇÃO UNIFORME E MADURA (MÁXIMO 08 POR KG)	KG	500	R\$ 18,00	Aprasul	17,00	8.500,00
35	TANGERINA/ POKAN, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM AVARIAS NA CASCA (MÁXIMO 07 POR KG) (ITEM DIVIDIDO)	KG	650	R\$ 7,33	Aprir	6,00	2.800,00 3.900
36	TANGERINA/ POKAN, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM AVARIAS NA CASCA (MÁXIMO 07 POR KG) (ITEM DIVIDIDO)	KG	650	R\$ 7,33	Aprasul	6,00	2.800,00 3.900

37	UVA, ESPÉCIE ITÁLIA, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO COLORAÇÃO UNIFORME E SEM AVARIAS	KG	370	R\$ 20,00	Aprasul	20,00	7.400,00
38	HORTELÃ IN NATURA, APRESENTAÇÃO EM MAÇO, COM COLORAÇÃO UNIFORME	KG	60	R\$ 24,17	Aprir	24,00	1440
39	MANJERICÃO, ESPÉCIE NACIONAL, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO EM MAÇO, COM COLORAÇÃO UNIFORME (ITEM DIVIDIDO)	KG	30	R\$ 24,00	Aprir	24,00	720,00
40	MANJERICÃO, ESPÉCIE NACIONAL, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO EM MAÇO, COM COLORAÇÃO UNIFORME (ITEM DIVIDIDO)	KG	30	R\$ 24,00	Aprasul	24,00	720,00
41	PEPINO, ESPÉCIE NACIONAL, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM AVARIAS NA CASCA E COM COLORAÇÃO UNIFORME (MÁXIMO 03 UNIDADES POR KG)	KG	600	R\$ 5,83	Sítio São José	4,99	2.994,00
42	PIMENTÃO VERDE, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM AVARIAS NA CASCA E COM COLORAÇÃO UNIFORME	KG	160	R\$ 8,67	Aprir	7,00	1.120,00
43	PIMENTÃO AMARELO, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM AVARIAS NA CASCA E COM COLORAÇÃO UNIFORME	KG	60	R\$ 25,33	Aprir	22,00	1.320,00
44	PIMENTÃO VERMELHO, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM AVARIAS NA CASCA E COM COLORAÇÃO UNIFORME	KG	60	R\$ 25,33	Aprir	22,00	1.320,00
45	TOMATE, ESPÉCIE CEREJA, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONAMENTO EM BANDEJA DE 500g (ITEM DIVIDIDO)	BANDEJA DE 500g	45	R\$ 13,00	Aprir	10,00	-900,00 450
46	TOMATE, ESPÉCIE CEREJA, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONAMENTO EM BANDEJA DE 500g (ITEM DIVIDIDO)	BANDEJA DE 500g	45	R\$ 13,00	Aprasul	10,00	-900,00 450
47	TOMATE, ESPÉCIE NACIONAL, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM AVARIAS NA CASCA, TAMANHO MÉDIO/GRANDE E COLORAÇÃO UNIFORME	KG	1800	R\$ 9,33	Aprir	7,00	12.600,00
48	ALHO, ESPÉCIE PORÓ, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO EM MAÇO COM COLORAÇÃO UNIFORME	KG	160	R\$ 27,00	Aprir	20,00	3.200,00
49	ALFACE, ESPÉCIE CRESPA, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO COM FOLHAS INTEGRAS, COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE INSETOS E PRAGAS	KG	500	R\$ 16,00	Aprir	11,50	5.750,00
50	ALFACE, ESPÉCIE LISA, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO COM FOLHAS INTEGRAS, COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE INSETOS E PRAGAS	KG	500	R\$ 16,00	Aprir	11,50	5.750,00
51	BROCOLIS, TIPO JAPONÊS, IN NATURA, SEM FOLHAS E SEM SUJIDADES, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM DEFEITOS PROVENIENTES DE TRANSPORTE	KG	400	R\$ 17,00	Aprir	15,00	6.000,00
52	COUVE-FLOR, ESPÉCIE COMUM, IN NATURA, SEM FOLHAS E SEM SUJIDADES, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM DEFEITOS PROVENIENTES DE TRANSPORTE	KG	400	R\$ 13,17	Aprir	10,50	4.200,00
53	COUVE, ESPÉCIE MANTEIGA, TIPO IN NATURA, COM COLORAÇÃO UNIFORME E SEM DEFEITOS NAS FOLHAS	KG	400	R\$ 14,43	Aprir	R\$ 12,00	4800
54	REPOLHO ROXO, ESPÉCIE COMUM, TIPO IN NATURA, SEM FOLHAS E SEM SUJIDADES, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM DEFEITOS PROVENIENTES DE TRANSPORTE (ITEM DIVIDIDO)	KG	90	R\$ 10,17	Aprir	10,00	900,00
55	REPOLHO ROXO, ESPÉCIE COMUM, TIPO IN NATURA, SEM FOLHAS E SEM SUJIDADES, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM DEFEITOS PROVENIENTES DE TRANSPORTE (ITEM DIVIDIDO)	KG	90	R\$ 10,17	Aprasul	10,00	900,00
56	REPOLHO, ESPÉCIE COMUM, TIPO IN NATURA, SEM FOLHAS E SEM SUJIDADES, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM DEFEITOS PROVENIENTES DE TRANSPORTE	KG	180	R\$ 7,17	Aprir	5,00	900,00

57	OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO GRANDE	BANDEJA COM 30 unidades	1200	R\$ 31,33	Aprasul	30,00	36.000,00
58	OVO, ORIGEM CODORNA, CLASSE A	BANDEJA COM 30 unidades	700	R\$ 21,67	Aprasul	20,00	14.000,00
59	ALHO, ESPÉCIE NACIONAL, TIPO IN NATURA ROXO, APRESENTAÇÃO SEM AVARIAS E GRAÚDO	KG	400	R\$ 34,00	Aprasul	29,00	11.600,00
60	IOGURTE NATURAL SABORES DIVERSOS COM DATA DE VALIDADE MINIMA DE 30 DIAS (ITEM DIVIDIDO)	Litro	115	R\$ 20,27	Paulo Sérgio Luiz	20,19	2.321,85
61	IOGURTE NATURAL SABORES DIVERSOS COM DATA DE VALIDADE MINIMA DE 30 DIAS (ITEM DIVIDIDO)	Litro	1485	R\$ 20,27	Antônio de Almeida	20,19	29.982,15
62	QUEIJO MINAS, APRESENTAÇÃO EMBALADO E ACONDICIONADO DE MANEIRA CORRETA, DATA DE VALIDADE MINIMA DE 30 DIAS	KG	400	R\$ 52,33	Aprasul	50,00	20.000,00
63	QUEIJO MUSSARELA, APRESENTAÇÃO EMBALADO E ACONDICIONADO DE MANEIRA CORRETA, COM DATA DE VALIDADE MINIMA DE 30 DIAS	KG	650	R\$ 53,33	Aprasul	50,00	32.500,00
64	DOCE DE GOIABA TIPO GOIABADA, DATA DE VALIDADE MINIMA DE 30 DIAS	KG	300	R\$ 27,33	Aprasul	27,33	8.199,00
65	BANANA DA TERRA, TIPO IN NATURA, APRESENTAÇÃO SEM DEFORMIDADES, COM TAMANHOS UNIFORMES E MADURAS	KG	1000	R\$ 12,67	Aprasul	12,67	12.670,00
66	PÃO DE QUEIJO, BASE DA MASSA: POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO. INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OUTROS SABORES. FORMATO: TRADICIONAL/MÉDIO. APRESENTAÇÃO: CRU CONGELADO	KG	1000	R\$ 38,00	Aprasul	35,70	35.700,00
67	BANHA SUÍNA 100% PURA, TIPO: USO CULINÁRIO, ORIGEM: ANIMAL	KG	800	R\$ 17,50	Aprasul	17,50	14.000,00
TOTAL							

Na sequência, após analisado e aberto todas as propostas juntamente com os participantes, foi concluído o menor valor de lance ofertado. Houve acompanhamento em todas as fases da presente Chamada Pública, tanto pelos fornecedores participantes quanto por membros da Seção de Licitações.

Como ninguém mais quis fazer uso da palavra, a reunião teve encerramento às 09:30h. Foi lavrada a presente Ata, reproduzindo fielmente tudo o que foi discutido e deliberado na ocasião. Esta ata vai com as assinaturas de todos os presentes, os quais, ao assiná-la, concordam com o inteiro teor do que aqui está disposto e reconhecem que a presente ata é um reflexo da verdade e da integralidade do processo da Chamada Pública e do conteúdo da reunião.

Itajubá – MG, 19 de fevereiro de 2026.

Participante 01:

Nome completo: APRASUL
CNPJ/CPF: 25.106.099/0001-31
Contato: (35) 99747-5735
Email: aprasul@hotmail.com
Assinatura: _____

Participante 02:

Nome completo: APRIR
CNPJ/CPF: 12.782.241/0001-19
Contato: (35) 98407-6521
Email: adinilsonperoba@gmail.com
Assinatura: _____

Participante 03:

Nome completo: Paulo Sérgio de Almeida
CPF: 725262626-15
Contato: (35) 99154-7873
Email: luizantonioalvesalmeida@gmail.com
Assinatura: _____

Participante 04:

Nome completo: Luiz Antonio de Almeida
CPF: 124177886-83
Contato: (35) 99154-7873
Email: luizantonioalvesalmeida@gmail.com
Assinatura: _____